
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:          /QĐ-XPVPHC Gia Lai, ngày        tháng 6 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Xử phạt vi phạm hành chính 
 

Căn cứ Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012; 

Căn cứ Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính, Nghị định 

số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 81/2013/NĐ-CP; 

Căn cứ Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ quy định 

về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản 

phẩm, hàng hóa; Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, 

hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; 

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 00168210/BB-VPHC của Đội Quản lý thị 

trường số 2 - Cục Quản lý thị trường tỉnh Gia Lai lập ngày 26/5/2021, Biên bản xác 

minh hoặc làm việc số 00053041/BB-XMLV của Đội Quản lý thị trường số 2 - Cục Quản 

lý thị trường tỉnh Gia Lai lập ngày 06/5/2021 và hồ sơ vụ việc; 

Căn cứ Quyết định về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính số 915/QĐ-

UBND ngày 24/9/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý thị trường tỉnh Gia Lai tại Tờ trình số 

34/TTr-CQLTT ngày 02/6/2021; 

Tôi: Đỗ Tiến Đông; 

Chức vụ: Phó Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với bà: 

1. Họ và tên: Dương Phan Kim Linh; Giới tính: Nữ. 

Ngày, tháng, năm sinh: 06/4/1997; Quốc tịch: Việt Nam. 

Nghề nghiệp: Kinh doanh. 

Địa điểm kinh doanh: Thôn 5, xã Nghĩa Hòa, huyện Chư Păh, tỉnh Gia Lai. 

Nơi ở hiện tại: Thôn 1, xã Ia Nhin, huyện Chư Păh, tỉnh Gia Lai. 

Số CMND: 272501498; ngày cấp: 12/10/2011; nơi cấp: Công an tỉnh Đồng Nai. 

2. Đã thực hiện các hành vi vi phạm hành chính:  

- Hàng hóa có nhãn ghi không đúng các nội dung bắt buộc trên nhãn hàng hóa theo 

quy định của pháp luật về nhãn hàng hóa (tổng hàng hóa vi phạm có giá trị là: 



2 

98.100.000 đồng). Quy định tại: điểm e khoản 2 Điều 31 và khoản 2 Điều 3 Nghị định 

số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa. 

- Cung cấp thông tin về hàng hóa không đầy đủ, sai lệch, không chính xác cho 

người tiêu dùng theo quy định. Quy định tại: điểm đ khoản 1 Điều 47 Nghị định số 

98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính 

trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi 

người tiêu dùng. 

- Buôn bán hàng hóa có chất lượng không phù hợp với quy chuẩn kỹ thuật tương 

ứng (đối với hàng tồn; tổng hàng hóa vi phạm có giá trị là: 98.100.000 đồng). Quy định 

tại: điểm c khoản 1 Điều 20, điểm e khoản 1 Điều 19 và khoản 2 Điều 3 Nghị định số 

119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa. 

- Bán hàng hóa có chất lượng không phù hợp với quy chuẩn kỹ thuật tương ứng 

(đối với lượng hàng đã tiêu thụ; tổng hàng hóa vi phạm có giá trị là: 216.900.000 đồng). 

Quy định tại: điểm a khoản 7 Điều 20 và khoản 2 Điều 3 Nghị định số 119/2017/NĐ-CP 

ngày 01/11/2017 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa. 

3. Tình tiết giảm nhẹ: Người vi phạm hành chính đã tự nguyện khai báo, thành thật 

hối lỗi; tích cực giúp đỡ cơ quan chức năng phát hiện vi phạm hành chính. 

4. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 

a) Hình thức xử phạt chính: 

- Phạt tiền 10.000.000 đồng (Mười triệu đồng) về hành vi hàng hóa có nhãn ghi 

không đúng các nội dung bắt buộc trên nhãn hàng hóa theo quy định của pháp luật về 

nhãn hàng hóa (tổng hàng hóa vi phạm có giá trị là: 98.100.000 đồng). 

- Phạt tiền 10.000.000 đồng (Mười triệu đồng) về hành vi cung cấp thông tin về 

hàng hóa không đầy đủ, sai lệch, không chính xác cho người tiêu dùng theo quy định.  

- Phạt tiền 20.000.000 đồng (Hai mươi triệu đồng) về hành vi buôn bán hàng hóa 

có chất lượng không phù hợp với quy chuẩn kỹ thuật tương ứng (đối với hàng tồn; tổng 

hàng hóa vi phạm có giá trị là: 98.100.000 đồng). 

- Phạt tiền 325.350.000 đồng (Ba trăm hai mươi lăm triệu ba trăm năm mươi nghìn 

đồng) về hành vi bán hàng hóa có chất lượng không phù hợp với quy chuẩn kỹ thuật 

tương ứng (đối với lượng hàng đã tiêu thụ; tổng hàng hóa vi phạm có giá trị là: 

216.900.000 đồng). 

* Tổng số tiền phạt bà Dương Phan Kim Linh phải nộp vào ngân sách Nhà nước là 

365.350.000 đồng (Ba trăm sáu mươi lăm triệu ba trăm năm mươi nghìn đồng). 

b) Hình thức xử phạt bổ sung: Tước quyền sử dụng giấy chứng nhận đủ điều kiện 

kinh doanh  01 tháng (Giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán phân bón số 499/GCN-

BBP do Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh Gia Lai cấp ngày 04/5/2021). 



3 

c) Biện pháp khắc phục hậu quả:  

- Buộc cải chính thông tin sai sự thật hoặc gây nhầm lẫn đối với hành vi vi phạm. 

- Buộc thu hồi để tái chế hàng hóa không phù hợp quy chuẩn kỹ thuật (218 bao 

phân bón NPK bổ sung trung lượng: NPK Đồng Lộc 18-5-5+9S, loại 50 kg/bao).  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho bà Dương Phan Kim Linh là cá nhân vi phạm có tên tại Điều 1 Quyết 

định này để chấp hành. 

- Bà Dương Phan Kim Linh phải nộp 365.350.000 đồng tiền phạt vào ngân sách 

Nhà nước tại Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam chi nhánh Gia Lai trong thời 

hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định xử phạt. 

- Bà Dương Phan Kim Linh phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt này. 

Nếu quá thời hạn mà bà Dương Phan Kim Linh không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị 

cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật. 

- Bà Dương Phan Kim Linh có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối với 

Quyết định này theo quy định của pháp luật. 

2. Gửi cho Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam chi nhánh Gia Lai để thu tiền 

phạt. 

3. Cục Quản lý thị trường có trách nhiệm giao Quyết định xử phạt cho bà Dương 

Phan Kim Linh theo quy định; tổ chức thực hiện, xử lý tang vật vi phạm hành chính theo 

đúng quy định pháp luật; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:                                                                                                
- Như Điều 3;                                                                                                                 

- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh; 

- Cục QLTT tỉnh Gia Lai (06 bản chính); 

- Sở Tư pháp; 

- Ngân hàng TMCP Công thương  

VN Chi nhánh Gia Lai; 

- Lưu VT, NC. 

 

NGƯỜI RA QUYẾT ĐỊNH 

 

 

 

Đỗ Tiến Đông 

 

                                                                                                        

 


		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-06-04T16:33:32+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Nguyễn Văn Lộc<locnv.vpub@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-04T17:34:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Tiến Đông<dongdt.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn 
	2021-06-05T07:48:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn 
	2021-06-05T07:49:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn 
	2021-06-05T07:49:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




